Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2017										№ 1363
г.Волгодонск

Об утверждении долговой политики
города Волгодонска на 2018 год и на
плановый период 2019 и 2020 годов

В целях обеспечения качественного и эффективного управления муниципальным долгом, принятия мер по снижению долговой нагрузки на бюджет города Волгодонска, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1	Утвердить долговую политику города Волгодонска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению.
2	Постановление вступает в силу со дня его принятия.
3	Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И. о. главы Администрации
города Волгодонска                                                                      В.П. Потапов

Проект постановления вносит
Финансовое управление
города Волгодонска

Приложение к постановлению Администрации города Волгодонска
от  14.09.2017  № 1363

Долговая политика города Волгодонска
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

1. Общие положения
1.1	Под долговой политикой города Волгодонска (далее - долговая политика города) понимается стратегия управления муниципальным долгом города Волгодонска, направленная на обеспечение потребностей города в заемном финансировании, своевременном и полном исполнении долговых обязательств при минимизации расходов по долгу.
[bookmark: l17]1.2	Долговая политика определяет цели, а также основные задачи,  риски и  направления деятельности по управлению муниципальным долгом города Волгодонска (далее -  муниципальный долг) на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
1.3	Качественное управление муниципальным долгом направлено на отсутствие просроченных долговых обязательств, обеспечение платежеспособности и создание прозрачной системы управления муниципальным долгом.
2. [bookmark: l5]Цели  и основные задачи долговой политики города
2.1 Целями долговой политики города являются:
2.1.1	Обеспечение сбалансированности бюджета города Волгодонска.
2.1.2	Поддержание параметров муниципального долга на экономически безопасном уровне при соблюдении ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.1.3	Своевременное исполнение долговых обязательств в полном объеме.
2.1.4	Минимизация расходов на обслуживание муниципального долга.
2.2	Основные задачи, которые необходимо решить при реализации долговой политики города:
2.2.1	Обеспечение дефицита бюджета города Волгодонска в 2018, 2019 и 2020 годах на уровне не более 10 процентов суммы доходов бюджета города Волгодонска без учета объема безвозмездных поступлений за 2018, 2019 и 2020 годы соответственно (значение показателя может быть превышено на сумму изменения остатков средств бюджета города Волгодонска в случае утверждения решением Волгодонской городской Думы в составе источников финансирования дефицита бюджета города Волгодонска снижения остатков средств на счете по учету средств бюджета).
2.2.2	Осуществление муниципальных заимствований в пределах, необходимых для обеспечения исполнения принятых расходных обязательств бюджета города Волгодонска.
2.2.3	Минимизация расходов на обслуживание муниципального долга за счет привлечения заемных средств по мере необходимости, досрочного исполнения долговых обязательств, проведения переговоров с кредитными организациями о снижении стоимости привлеченных кредитных ресурсов в  случаях соответствующих изменений на рынке капитала.
2.2.4	Недопущение принятия и исполнения расходных обязательств, не отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления.
3. Основные риски долговой политики города
3.1	Основными рисками при реализации долговой политики города на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов являются:
3.1.1	Риск роста процентной ставки и изменения стоимости заимствований в зависимости от времени и объема потребности в заемных средствах.
3.1.2	Риск недостаточного поступления доходов в бюджет города Волгодонска.
3.2	С целью снижения указанных выше рисков и сохранения их на приемлемом уровне реализация долговой политики города будет осуществляться на основе прогнозов поступления доходов, финансирования расходов и привлечения муниципальных заимствований, анализа исполнения бюджета предыдущих лет.
4. Основные направления долговой политики города
Основными направлениями долговой политики являются:
4.1	Направление дополнительных доходов, полученных при исполнении бюджета города Волгодонска, на досрочное погашение долговых обязательств или замещение планируемых к привлечению заемных средств.
4.2	Недопущение принятия новых расходных обязательств города Волгодонска, не обеспеченных источниками доходов.
4.3	Осуществление муниципальных внутренних заимствований города Волгодонска в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с учетом планируемых кассовых разрывов, увеличения сроков заимствований в момент максимального благоприятствования, когда стоимость привлекаемых городом Волгодонском кредитных ресурсов минимальна.
4.4	Воздержание от предоставления муниципальных гарантий, которые  в условиях ухудшения экономической конъюнктуры являются рискованным и непрозрачным инструментом долговой политики.
4.5	Осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4.6	Обеспечение информационной прозрачности (открытости) в вопросах долговой политики.
4.7	Поддержание репутации города Волгодонска как надежного заемщика, безусловно и своевременно исполняющего свои обязательства, создание предпосылок для ее повышения.

Управляющий делами
Администрации города Волгодонска				      И.В. Орлова

4